³ Siber (die Passivlegitimation bei der rei vindicatio pag. 11 sq. § 3) ostendit ex iure temporis classici eum, qui dolo possidere desierit, ad suscipiendam rei vindicationem compelli non posse.

Ex iure temporis classici rei vindicationi locus erat, quando reus rem ex iure Quiritium actoris esse negabat, nam reo non negante rei vindicatio minime necessaria erat, dominus vero interdecto, »quem fundum« vel praetorio iussu ferendi aut ducendi possessionem rei nancisci poterat. Ex iure novo propter novum ordinem iudiciorum privatorum, cognitionis extraordinariae instar exhibentem, unusquisque, qui dominium actoris, rem tenendo, laedit, quamvis rem actoris esse non neget, rei vindicatione conveniri potest.

Praeterea notandum est a compileribus Justinianeis saepissime actioni ad exhibendam a fure rem subreptam conditionem furtivam interpolationibus substitutam esse (D 13, 1 fr. 14 intp. cf.; D 10, 4 fr. 12, § 2 [auth.], § 3 intp.; D 12, 1 fr. 11, § 2 auth.; D 12, 6 fr. 53 auth.; D 11, 5 fr. 1, § 3 auth.; D 13, 7 fr. 22, § 2 auth.).

Idem fere (mutatis mutandis) et de actione ad exhibendum usumfructum, ad exhibendam rem pignori datam nec non de actione ad exhibendum, quae ei, qui Publiciana experiri poterat, dari solita est, dicendum est; nam actio ad exhibendum usumfructum nec non ususfructus vindicatio una confunduntur: quae nova actio confessoria appellatur; similiter actio ad exhibendum, creditori pignoratitio competens, nec non actio pignoratitia in rem una confunduntur; denique actio ad exhibendum ei, qui Publiciana experiri potest, competens nec non actio Publiciana (ex iure Justiniano soli ei, cui res a non domino ex iusta causa tradita est, competens) una confunduntur. Actio ad exhibendum servum, cuius optio testamento relicta est, fictione impletae conditionis recepta (D 35, 1 fr. 24; D 50, 17 fr. 161 cf. etiam S. Riccobono in *Mélanges Cornil II*, pag. 341 sq.) superflua fit ideoque post Ulpianum in desuetudinem abit.

Filii familias noxae datio ab Iustiniano abolita est, ceterum actio noxalis atque actio ad exhibendum ex noxali causa in iure novo una confunduntur; quae actio nova actionis noxalis appellatione significatur, is tamen qui noxium servum in potestate sua habere falso negat dolovo fecit, quominus eum servum in sua potestate habeat, ex iure Justiniano actione noxali detracta noxae deditio tenetur (D 9, 4 fr. 21, § 2 intp. ceteraque tit. D 9, 4 fragmenta).

2. In iure tamen Justiniano sub actionis ad exhibendum appellatione nova actio ad similitudinem graecae *δίχη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν* introducta invenitur. Graeca *δίχη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν* (Germanorum Anefango maxime similis) ei, qui suarum rerum mobilium possessionem amisit, competit; qua actione reus ad praestandam rei mobilis, ab actore amissae, praesentiam atque ad laudandum auctorem compellebatur; omissa auctoris laudatione reus persaepe ad restituendam rem tenebatur. (Rabel in ZSS. vol. 36, pag. 381 sq. Lipsius in ZSS. vol. 37, pag. 14). Quam ob rem graeca *δίχη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν* latine actio ad exhibendum appellata est. Quam ad exhibendum actionem graecae *δίχη εἰς τῶν ἐμφανῶν κατάστασιν* maxime similem esse iam Beseler (Beiträge I, pag. 33) notat, quamvis eam non demum ex iure Justiniano introductam, sed iam a veteribus atque classicis receptam esse falso sentiat (vide supra I, II).